
  

 

_____________________________________________________________________________ 

Av. João Pinheiro, 100 – Centro  – Belo Horizonte/MG  - Fone: (31)3409-8604 - Fax: (31)3409-8610  
 

 

FACULDADE DE DIREITO UFMG 

 
PORTARIA Nº 032/2008 

 
 

A Vice-Diretora da Faculdade de Direito da Universidade Federal de Minas 
Gerais, no uso de atribuição conferida pelo artigo 11 e item IV do artigo 48 da 
Resolução nº 15/96, do Conselho Universitário, e atendendo à decisão da Egrégia 
Congregação, em sessão realizada em 21.08.2008, 
 

RESOLVE 
 
 

designar os Professores Doutores Paulo de Barros Carvalho, da 

Universidade de São Paulo e Pontifícia Universidade Católica de São Paulo;  José 

Souto Maior Borges, da Universidade Federal de Pernambuco; Ricardo Lobo Torres, 

da Universidade do Estado do Rio de Janeiro; Joaquim Carlos Salgado e Humberto 

Theodoro Júnior, desta Faculdade, na qualidade de membros titulares; e os 

Professores Doutores Roque Antônio Carrazza, Pontifícia Universidade Católica de 

São Paulo; José Marcos Domingues, Universidade do Estado do Rio de Janeiro; 

Osmar Brina Correa Lima e João Bosco Leopoldino da Fonseca, desta Faculdade, 

como membros suplentes, para integrarem a Comissão Examinadora do Concurso 

Público de Provas e Títulos (Defesa de Tese, Apresentação de Seminário e julgamento 

de títulos) para Professor Titular, para a área de conhecimento Direito Tributário e 

Financeiro, junto ao Departamento de Direito Público da Faculdade de Direito da 

Universidade Federal de Minas Gerais, conforme Edital nº 040, publicado no DOU de 

13.02.2008. 

 
Registre-se. Divulgue-se. Cumpra-se. 

 
Belo Horizonte, 21 de agosto de 2008. 

 
 

Professora Doutora SILMA MENDES BERTI 
Vice-Diretora, no exercício da Diretoria, da Faculdade de Direito da UFMG 

 
 


